
  
NUCLEO DI COORDINAMENTO SULLA SICUREZZA 
E GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI 
Ufficio Salute e Sicurezza  

Responsabile dell’Area: Berardino Ciampana  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           
Pagina 1 di 3 

__________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

Prot. n. 0028992 del 13/09/2023 – Rep: DDG: 357/2023 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA 

 

 

 

 

 

 

CONSIDERATO 

la determina di cui alla DDG n. 279 del 27/06/2023 di invitare a Trattativa Diretta – 

tramite MePA, l’operatore economico S.E.A. di Pichini Maria & C. s.a.s., con sede in 

via della Comunicazione, n. 3 – Pagliare del Tronto, 63078 Spinetoli (AP), partita Iva 

0130615440 per l’affidamento del servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei 

rifiuti speciali, pericolosi e non pericolosi, per la durata di n. 48 mesi, oltre eventuale 

periodo di proroga tecnica, prodotti dall’Università degli Studi di Teramo, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 e s.m.i.; 

che è stato utilizzato per l’aggiudicazione dell’appalto il criterio del prezzo più basso 

secondo quanto previsto sia dall’art. 95, comma 4, del D. Lgs. n. 50/2016, in quanto 

trattasi di fornitura di importo inferiore a 40.000 euro e che così come modificato 

dall’art.1 della L. n. 120 del 2020 e dell’art. 51 commi 1,2 lett. a) del D.lgs. 77 del 31 

maggio 2021, prevede per le procedure indette entro il 30.06.2023, l’affidamento 

diretto per lavori d’importo inferiore ad € 150.000 e per servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a € 139.000, alla soglia di rilevanza comunitaria e con caratteristiche 

standardizzate le cui condizioni sono definite dal mercato e dalla normativa vigente, 

sia dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020; 

CONSIDERATO che all’esito dell’attività di verifica effettuata dal RUP sulla sussistenza dei requisiti 

generali e speciali previsti per la partecipazione alla procedura di gara e che sono stati 

dichiarati dalla S.E.A. di Pichini Maria & C. s.a.s. in sede di trattativa diretta, non sono 

risultati contenuti ostativi all’affidamento del servizio al suddetto operatore 

economico; 

ATTESO 

 

 

 

RITENUTO 

pertanto, che il servizio in questione per il periodo di 48 mesi, oltre ulteriore proroga 

tecnica, avrà un costo complessivo, al netto del ribasso offerto dalla S.E.A. di Pichini 

Maria & C. s.a.s., pari a € 132.150,00 (esclusa IVA) oltre oneri di sicurezza per rischi 

interferenziali non soggetti a ribasso pari a € 480,00 (esclusa iva); 

che, in rispondenza a quanto disposto dall’art. 111 comma 2 del D-lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 e s.m.i. e nel rispetto delle Linee guida ANAC n. 3, l’appalto del servizio di ritiro, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, prodotti 

dall’Università degli Studi di Teramo, a prescindere dal valore delle prestazioni è di 

particolare complessità, in quanto richiede l’apporto di una pluralità di competenze 

sia per quanto concerne la gestione della tipologia del rifiuto (es. sanitario, biologico, 

chimico, ecc) con la   conseguente identificazione dei vari codici CER, sia  per ragioni 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


  
NUCLEO DI COORDINAMENTO SULLA SICUREZZA 
E GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI 
Ufficio Salute e Sicurezza  

Responsabile dell’Area: Berardino Ciampana  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           
Pagina 2 di 3 

__________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

organizzative, in quanto lo stesso servizio di raccolta viene effettuato presso le Unità 

Locali afferente ai Dipartimenti di Medicina Veterinaria e di Bioscienze, diverse da 

quelle cui afferiscono i soggetti che hanno curato l’affidamento;      

CONSIDERATO Che, pertanto è necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione, pur essendo 

l’appalto di importo inferiore a 500.000,00 euro, in quanto è essenziale l’apporto di 

una pluralità di competenze; inoltre per l’organizzazione interna dell’Ateneo è 

basilare il coinvolgimento di unità organizzative diverse dal servizio che ha curato 

l’affidamento; 

CONSIDERATA la disponibilità di bilancio, per l’esercizio 2023, sul conto n. 04.41.05.02 “Appalto 

smaltimento rifiuti speciali” e che l’accantonamento già assunto, per il presente 

appalto, con la scrittura anticipata n. 10923/23 di € 17.000 (Iva compresa) potrà 

essere oggetto, in caso di necessità, di ulteriori integrazioni per il corrente anno; 

CONSIDERATO che il quadro economico prevede tra le somme a disposizione, anche la quota fondo 

incentivi funzioni tecniche di cui sopra, secondo il seguente schema: 

Importo servizi                                                                              €.       132.150,00 

Oneri della sicurezza per rischi da interferenza                      €.               480,00   

Fondo incentivi funzioni tecniche 2% di € 132.150,00           €.           2.643,00  

Somme a disposizione per IVA al 22% su € 132.630,00         €.         29.178,60  

Importo complessivo                                                                    €.      164.451,60 

  

DETERMINA 

1. che è divenuta efficace l’aggiudicazione, considerato che all’esito dell’attività di verifica della 

sussistenza dei requisiti generali, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, e speciali dichiarati dalla S.E.A. 

di Pichini Maria & C. s.a.s. per la partecipazione alla procedura di gara non sono risultati contenuti 

ostativi all’affidamento del servizio al suddetto operatore economico; 

2. di dare atto che il costo complessivo del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali 

pericolosi e non pericolosi, prodotti dall’Università degli Studi di Teramo per il periodo di 48 mesi, 

oltre eventuale periodo di proroga tecnica, al netto del ribasso offerto dalla S.E.A. di Pichini Maria 

& C. s.a.s., è pari a € 132.150,00 (esclusa IVA) oltre oneri di sicurezza per rischi interferenziali non 

soggetti a ribasso pari a € 480,00 (esclusa iva); 

3. di prevedere che il pagamento delle prestazioni derivanti dal presente appalto avverrà dietro 

presentazione di regolare fattura sulla base del servizio effettivamente svolto, nel rispetto della 

disciplina prevista dalla documentazione di gara, e sarà imputato sul conto n. 04.41.05.02 “Appalto 

smaltimento rifiuti speciali” del bilancio 2023 (che presenta adeguata disponibilità finanziaria) e in 

quello degli anni successivi; 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it


  
NUCLEO DI COORDINAMENTO SULLA SICUREZZA 
E GESTIONE DEI RIFIUTI SPECIALI 
Ufficio Salute e Sicurezza  

Responsabile dell’Area: Berardino Ciampana  

Ha collaborato: Fabrizio Nardi  

                           
Pagina 3 di 3 

__________________________________________________________________________________________ 
Università degli Studi di Teramo - Via R. Balzarini, 1 - 64100 Teramo 

Tel. 0861.26.6513 – www.unite.it - e-mail: fnardi@unite.it 

 

4. di autorizzare il RUP ad attivare le procedure di stipula del contratto, mediante le modalità previste 

e nel rispetto della normativa vigente in materia di contratti pubblici, la cui durata di 48 mesi, fatte 

salve sia l’eventuale proroga tecnica sia le eventuali cause previste dalla documentazione di gara 

di cessazione anticipata del contratto, decorre dalla data di sottoscrizione del contratto, fatte 

sempre salve eventuali esigenze che possano determinare, nelle more della stipula del contratto, 

l’esecuzione anticipata, in via d’urgenza, del servizio ai sensi della vigente normativa e per le 

motivazioni già riportate nel provvedimento di cui al sopra citato DDG n. 279 del 27/06/2023; 

5. di dare mandato al RUP di provvedere alla comunicazione di cui all’art. 76, comma 5, del D. Lgs. n. 

50/2016 ed agli adempimenti utili alla richiesta della garanzia definitiva, alla redazione finale del 

DUVRI nonché a tutte le ulteriori attività necessarie all’avvio del servizio; 

6. pertanto, che il servizio in questione per il periodo di 48 mesi, oltre ulteriore proroga tecnica, avrà 

un costo complessivo, al netto del ribasso offerto dalla S.E.A. di Pichini Maria & C. s.a.s., pari a € 

132.150,00 (esclusa IVA) oltre oneri di sicurezza per rischi interferenziali non soggetti a ribasso pari 

a € 480,00 (esclusa iva); 

7. che, in rispondenza a quanto disposto dall’art. 111 comma 2 del D-lgs 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. 

e nel rispetto delle Linee guida ANAC n. 3, l’appalto del servizio di ritiro, trasporto e smaltimento 

dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi, prodotti dall’Università degli Studi di Teramo, a 

prescindere dal valore delle prestazioni è di particolare complessità, in quanto richiede l’apporto 

di una pluralità di competenze sia per quanto concerne la gestione della tipologia del rifiuto (es. 

sanitario, biologico, chimico, ecc) con la   conseguente identificazione dei vari codici CER, sia per 

ragioni organizzative, in quanto lo stesso servizio di raccolta viene effettuato presso le Unità Locali 

afferente ai Dipartimenti di Medicina Veterinaria e di Bioscienze, diverse da quelle cui afferiscono 

i soggetti che hanno curato l’affidamento;      

8. che è necessaria la nomina di un Direttore dell’esecuzione, pur essendo l’appalto di importo 

inferiore a 500.000,00 euro, in quanto è essenziale l’apporto di una pluralità di competenze; inoltre 

per l’organizzazione interna dell’Ateneo è basilare il coinvolgimento di unità organizzative diverse 

dal servizio che ha curato l’affidamento; 

9.  di approvare il quadro economico ove è prevista tra le somme a disposizione anche la quota fondo 

incentivi funzioni tecniche, secondo il seguente schema: 

Importo servizi €.     132.150,00 

Oneri della sicurezza per rischi da interferenza €.             480,00   

Fondo incentivi funzioni tecniche 2% di € 132.150,00 €.         2.643,00   

Somme a disposizione per IVA al 22% su € 132.630,00 €.       29.178,60  

Importo complessivo €.    164.451,60 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

          Prof. Salvatore Cimini 

http://www.unite.it/
mailto:fnardi@unite.it

